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Vás pozývajú na 
 
 
 
 
 
 
 
 

18. ročník celoštátnej súťaže Mladý ekofarmár 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

ktorá sa uskutoční 
 

od 10. do 12. mája 2017 
v priestoroch Strednej odbornej školy v Pruskom 

 
 
 

 
 



 

 

 
 
Vážené kolegyne, vážení kolegovia, milí mladí priatelia! 

 

     Mladý ekofarmár je súťaž určená žiakom stredných odborných škôl so 
študijnými odbormi agropodnikanie, životné prostredie, veterinárne 
zdravotníctvo, hygiena, ako aj ďalšími odbormi súvisiacimi s 
poľnohospodárstvom, potravinárstvom a ekológiou. V roku 2005 prevzal 
Štátny inštitút odborného vzdelávania od Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR poverenie na zabezpečovanie gestorstva súťaže pod 

názvom „Súťaž o mlieku“. Od roku 2012 súťaž prebieha s aktuálnejším názvom „Mladý ekofarmár“.  
Súťaž je zaujímavá a atraktívna pre žiakov, nakoľko rozširuje ich obzory poznania, podporuje ich 
odborné zručnosti a vytvára motiváciu na voľbu pracovať v poľnohospodárstve. Súťaž je zameraná 
tak na teoretické vedomosti získané štúdiom, ako aj na manuálne zručnosti získané praktickým 
výcvikom. Pre plynulý priebeh súťaže pripravila Stredná odborná škola v Pruskom, ktorá je 
realizátorom súťaže, učebne a laboratóriá po stránke materiálnej i technickej. 

     Nóvum a zároveň pozitívum v tejto súťaži bude “Minisúťaž” spojená s prednáškou o propagácii 
domácich výrobkov určená žiakom 7. a 8. ročníka základných škôl.   

     Dovoľte mi poďakovať vedeniu školy na čele s pani riaditeľkou Ing. Jankou Fedorovou a Ing. Jánovi 
Kopšovi, ktorí nám umožnili zrealizovať jednu z najzaujímavejších častí súťaže – vlastné dojenie v 
priestoroch Poľnohospodárskeho družstva Vršatec, na farme v  Bohuniciach. 

Kolegyne, kolegovia, súťažiaci,   

     verím, že účasť v súťaži Vám prinesie nové skúsenosti, zručnosti a pozitívne poznania. Som rád, 
že Štátny inštitút odborného vzdelávania prispieva k naplneniu cieľov podujatia a želám Vám 
príjemný pobyt v Pruskom. 

 

  

                                                                               JUDr. Ing. Michal Bartók 
                                                                riaditeľ  

Štátneho inštitútu odborného vzdelávania 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                



 

 

 
 

Vážené dámy, vážení páni, milí študenti, 

     Trenčiansky samosprávny kraj, ako zriaďovateľ Strednej odbornej školy 

Pruské, je poctený, že 18. ročník celoštátnej súťaže žiakov stredných odborných 

škôl „Mladý ekofarmár“ sa koná v Trenčianskom kraji. 

     Aj keď na Slovensku záujem o študijné a učebné odbory s pôdohospodárskou 

problematikou ubúda, vidíme, že vyrastá generácia mladých ľudí, ktorí majú 

pozitívny vzťah k poľnohospodárstvu, baví ich to a v budúcnosti by sa v tejto oblasti chceli aj 

realizovať. O to viac nás teší iniciatíva Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 

republiky, Štátneho inštitútu odborného vzdelávania v Bratislave i ostatných aktérov pokračovať 

v organizovaní tejto súťaže zameranej na odbornú poľnohospodársku problematiku o mlieku. 

Mlieko nebolo nikdy kráľovským mokom, 

no napriek tomu sa stalo nápojom, 

ktorý okúsilo po stáročia najviac ľudí na celom svete. 

 

Vážená porota, milí súťažiaci,  

     vitajte v Trenčianskom kraji. Vaším hostiteľom je Stredná odborná škola Pruské, ktorá zostáva 

verná svojej viac ako 66-ročnej tradícii. Škola pripravuje odborníkov pre prax v oblastiach 

poľnohospodárstva, potravinárstva, realizácie poľnohospodárskej produkcie, rozvoja vidieka, 

krajinárstva, kynológie, lesokrajinárstva, záhradníctva, ochrany a tvorby životného prostredia.  

Stredná odborná škola Pruské je súčasťou systému duálneho vzdelávania, v tomto školskom roku 

v učebnom odbore poľnohospodár –mechanizácia so zamestnávateľmi Poľnohospodárske družstvo 

„Vršatec“ - (spolurealizátor súťaže) a Poľnohospodárske družstvo „Mestečko“.  Pre nasledujúci 

školský rok 2017/2018 zmluvu o duálnom vzdelávaní so školou podpísali ďalší zamestnávatelia: 

AGRODULOV s. r .o., AGROFARMA, spol. s r. o., Ranč Lhota, a. s., Dubnica nad Váhom a Kvety YVONN, 

Považská Bystrica.  

     Prajem Vám príjemný pobyt v Trenčianskom kraji a súťažiacim želám veľa úspechov. 

 

 

                                                                          Ing. Daniela Hilčíková 
   vedúca Odboru školstva a kultúry 

Trenčianskeho samosprávneho kraja 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

Vážené kolegyne, vážení kolegovia, milí súťažiaci, 

     po krátkej prestávke je mi cťou opätovne Vás všetkých privítať u nás, v  

Strednej odbornej škole v Pruskom. 

     Každá škola je dynamický, neustále sa meniaci systém, v ktorom musia 

jednotlivé procesy do seba zapadať tak, aby sa dostavil pozitívny výsledok – a to 

kvalitne vzdelaný absolvent daného odboru. Aj táto súťaž je súčasťou tohto 

zložitého súkolia a významnou mierou prispieva nielen – aj keď hlavne k rozvoju 

osobnosti študentov, ale aj k rozvoju samotných škôl, ktoré sa do súťaže 

zapájajú a taktiež k rozvoju agrorezortu. Všetky tieto aktivity smerujú k vytváraniu pozitívneho 

obrazu poľnohospodárskeho školstva.                                                                                  

     Súčasná doba je dobou moderných IT-technológií, ktoré prenikajú a nachádzajú si miesto aj 

v poľnohospodárstve. Je preto nanajvýš nutné, aby študenti a budúci absolventi dokázali pracovať 

s touto modernou technikou, aby poznali nové technológie, ktoré v maximálnej miere uľahčujú 

a urýchľujú prácu v oblasti živočíšnej výroby. 

     Aj súťaže takéhoto zamerania vo výraznej miere prispievajú k zvyšovaniu kvality a odbornosti na 

školách. Študenti, ktorí súťažia majú možnosť zmerať si svoje sily – vedomosti a zručnosti, zúročiť 

poznatky z viacerých predmetov – či je to chémia, rastlinná výroba, živočíšna výroba, stroje 

a zariadenia alebo odborná prax. Toto všetko prispieva k Vášmu osobnostnému rastu, milí súťažiaci. 

     Prajem Vám, aby ste sa všetci cítili u nás čo najlepšie, súťažiacim želám otvorenú myseľ a šikovné 

ruky, aby si z Pruského odniesli len tie najlepšie spomienky. 

 

 

                                          Ing. Janka Fedorová 
                                          riaditeľka SOŠ Pruské 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

                                   

 



 

 

 

Vážení účastníci celoštátnej súťaže, 

     aj napriek zložitej dobe v oblasti poľnohospodárstva, či už v prvovýrobe, 

alebo vzdelávaní, som veľmi a úprimne  rád , že Vás môžem privítať na 18. 

ročníku celoštátnej súťaže Mladý ekofarmár (Súťaže o mlieku), ktorá sa 

koná na Strednej odbornej škole Pruské, s podporou praktickej realizácie 

súťaže na farme Bohunice PD Vršatec. Pri tejto príležitosti by som chcel 

pripomenúť, že škola v Pruskom v rokoch 2012 a 2015 veľmi úspešne 

realizovala túto súťaž, ako aj to, že patrí medzi školy, ktoré významne 

prispievajú k vysokej odbornej úrovní súťaže, ktorá má už svoje trvalé miesto v kalendári akcií 

stredných škôl so študijnými odbormi zameranými na chov zvierat a kvalitu surovín živočíšneho 

pôvodu.  

      Organizovanie tejto súťaže môže významne prispieť nielen na úrovni školy, ale aj kraja, či 

Slovenska k pozdvihovaniu významu vzdelávania nových odborníkov, ktorí dokážu naplniť 

v podmienkach praxe neustále narastajúci tlak čím ďalej tým prísnejších vládnych nariadení na 

kvalitu potravín v prospech konzumenta. Uvedená súťaž je jednou z mála, ak nie jedinou súťažou, 

ktorá vytvára priestor pre súťaženie študentov poľnohospodárskych škôl nielen v teoretickej, ale 

predovšetkým v praktickej oblasti.  Vieme, že v posledných rokoch došlo k výraznému poklesu 

odborníkov v prvovýrobe. Dokonca sa výrazne znížil aj záujem o poľnohospodárske vzdelávanie zo 

strany mladých ľudí, a to aj napriek tomu, že v súčasnej prvovýrobe je veľa nových 

automatizovaných technológií a moderných prístupov v riadení produkcie mlieka.  Na druhej strane 

súťaž vyzdvihuje opodstatnenosť farmárčenia a šíri myšlienku zapájania mladých ľudí do 

poľnohospodárskej prvovýroby, ako zdroja celoživotného a perspektívneho zamestnania. 

V príhovore by som sa rád zmienil aj o tom, že súťaž poskytuje súťažiacim a pedagogickým 

pracovníkom možnosť porovnávania obsahu a úrovne vzdelávania na vlastných školách, výmeny 

skúsenosti a tiež obohatenia výučby o nové poznatky, ktoré získali z odborných diskusií či prednášok 

odborníkov z vedy a výskumu. Považujem za potrebné zdôrazniť, že súťaž prispieva k rastu 

osobnosti a schopnosti študenta prezentovať svoje poznatky a vedomosti. Som presvedčený, že 

takto získané skúsenosti, predovšetkým u maturantov, prispejú k úspešnému zmaturovaniu, 

uchádzaniu sa o možnosť štúdia na univerzitách, či uplatneniu sa na trhu práce.  

        V závere by som Vám všetkým chcel popriať, aby ste sa cítili v Pruskom čo najlepšie, aby sa 

podarilo čo najviac posilniť a propagovať nevyhnutnosť vzdelávania v poľnohospodárstve. 

Organizátorom želám veľa nadšenia a súťažiacim čo najviac úspechov. 

 

 

                                                                               Prof. Ing. Vladimír Tančin, DrSc. 
                                                                             predseda celoštátnej odbornej komisie 

 
 
 
 
 



 

 

               

Vážení účastníci celoštátnej súťaže „Mladý ekofarmár 2017“,  

     som rád, že Vás môžem privítať na 18. ročníku celoštátnej súťaže žiakov 
stredných odborných škôl „Mladý ekofarmár“ na našom poľnohospodárskom 
družstve. Táto súťaž sa koná v priestoroch farmy dojníc v Bohuniciach už 
tretíkrát. Naše družstvo úzko spolupracuje so Strednou odbornou školou 
v Pruskom. Máme certifikát na odborné vzdelávanie žiakov v tzv. systéme 
duálneho vzdelávania. V rozsahu živočíšnej výroby – v chove hovädzieho 

dobytka, patríme v Slovenskej republike k špičke. Chováme takmer 1 500 kusov hovädzieho dobytka 
všetkých kategórií. Na každý hektár poľnohospodárskej pôdy pripadá 1 kus hovädzieho dobytka. 

     Súťaž je zameraná hlavne na „mlieko“. Je to určite z toho dôvodu, že produkcia mlieka a chov 
dojníc sa považujú za tzv. „ťažký priemysel poľnohospodárstva“. Mlieko je nenahraditeľná potravina, 
bez ktorej nemôže existovať žiadny výživový koncept na zemeguli. Je to tekutina, s ktorou sa každý 
cicavec stretne hneď po narodení. Keď sa obzrieme do dávnej histórie, zistíme, že krava je jediný 
žijúci, pomaly sa pohybujúci živočích, ktorý žije na Zemi už od mladšej doby ľadovej. Našiel si cestu 
k ľuďom a za dobrú starostlivosť sa odvďačuje nenahraditeľnými produktmi a potravinami. Kravám 
vďačíme aj za vznik prvých vakcín, ktoré chránili človeka pred vážnymi nákazlivými chorobami.  

     Verím, že vedomosti, ktoré preukážete v tejto súťaži, budete naďalej rozširovať a po skončení 
školy prispejete svojimi zručnosťami k rozvoju chovu týchto ušľachtilých tvorov. Prajem vám 
príjemnú súťažnú atmosféru a čo najlepšie výsledky. 

 

                                                                                                

Ing. Ján Kopšo 
predseda predstavenstva PD „Vršatec“ Pruské 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stredná odborná škola Pruské 

     Stredná odborná škola  v Pruskom vznikla 1. 9. 1949 ako Základná roľnícka škola . V ďalších 

rokoch prechádzala mnohými organizačnými zmenami, menili sa názvy od Poľnohospodárskej 

technickej školy - PTŠ, Stredné odborné učilište - SOUP, Strednú poľnohospodársku školu – SPOŠ či  

Združenú strednú školu poľnohospodársku -  ZSŠP až po dnešnú podobu Strednej odbornej školy – 

SOŠ. Od svojho otvorenia má škola svoje stabilné miesto medzi strednými školami v Trenčianskom 

kraji a poľnohospodárskymi školami na Slovensku. V roku 1990 sa začala transformácia spoločnosti, 

ale aj odborného  školstva na trhové podmienky. Škola bola postavená do pozície rozhodnúť sa, či sa 

profil školy podstatne zmení, alebo sa zachová tradícia poľnohospodárskej školy. Hlavnou úlohou 

bolo pripraviť a ponúknuť pre prax nové požadované vzdelávacie programy - študijné, učebné, 

nadstavbové a pomaturitné odbory, respektíve zaviesť nové odbory orientované na zmenené 

požiadavky  poľnohospodárskej  prvovýroby, akceptovať a prispôsobiť obsah odbornej prípravy 

žiakov novým  trendom v oblasti  rozvoja vidieka, či podnikania v agroturizme, alebo  záhradníctve a 

floristike, alebo v potravinárstve. 

     Stredná odborná škola v Pruskom poskytuje úplné stredné odborné vzdelanie ukončené 

maturitnou skúškou, záverečnou skúškou a absolventskou skúškou.  

     V školskom roku 2016/2017 študuje na našej škole 306 študentov. Škola ponúka tieto študijné 

a učebné odbory. 

Študijné odbory: 

4532 K agromechatronik – nový experimentálny odbor, 4553 K podnikateľ pre rozvoj vidieka , 4211 

M 17 záhradníctvo – viazačstvo - aranžérstvo, 4210 M 18 agropodnikanie – kynológia, 4210 M 04 

agropodnikanie – farmárstvo 

Učebné odbory: 

4561 H 01 poľnohospodár - mechanizácia, 4571 H záhradník, 4569 H viazač - aranžér kvetín, 2977 

H cukrár -  kuchár (štvorročný odbor), 4572 F poľnohospodárska výroba 

Nadstavbové štúdium: 

4526 L  mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, 6403 L podnikanie v remeslách 

a službách, 4511 L záhradníctvo, 2982 L 02 potravinárska výroba – pekárska a cukrárska výroba 

Pomaturitné štúdium: 

4221 Q vidiecka turistika, 4223 Q krajinárske úpravy a tvorba krajiny 

 

 

 

 

 



 

 

Škola poskytuje:  

          - ubytovanie a stravovanie pre študentov a návštevníkov, 

   -  vodičský kurz – vlastná autoškola, 

    - rôzne aktivity  -  aktívne pripravuje a realizuje projekty v rámci SR a  EÚ (Erasmus+) ,  

           - členstvo v európskych organizáciách FLORNET, FlorCert, EUROPEA, 
    - výmenné pobyty študentov u zahraničných partnerov,               

         -  študentom končiacich ročníkov po ukončení štúdia  možnosť získať  Certifikát  
             Slovenskej obchodnej a priemyselnej komory. 
 

     V júni 2014 v spolupráci so zriaďovateľom, Trenčianskym samosprávnym krajom, podpísala škola  

Memorandum o ďalšej spolupráci s 21 firmami z regiónu v rámci zabezpečenia odborného 

vzdelávania a prepojenia s praxou. Od školského roku 2016/2017 je škola zapojená do duálneho 

systému vzdelávania. V novom školskom roku otvára nový experimentálny študijný odbor 

agromechatronik, ktorý vznikol na podnet zamestnávateľov zaoberajúcich sa servisom a predajom 

najmodernejšej poľnohospodárskej techniky. Od roku 2015 škola spolupracuje s nemeckou firmou 

Horsch, ktorá je tretím najväčším výrobcom poľnohospodárskej techniky v Európe.  

      

Škola je veľmi úspešná v realizovaní projektov. Má rozvinutú medzinárodnú spoluprácu v rámci 

európskej organizácie FLORNET a FlorCert, s ktorými  spolupracuje na viacerých  projektoch, tiež 

aktívne pripravuje a realizuje projekty v rámci SR a EÚ.  

 

 

                       

  

 

 

 

 

 

 



 

 

  Realizačný tím celoštátnej súťaže 

 

Pozícia  Meno 

Riaditeľka súťaže Ing. Janka Fedorová 

Predsedovia realizačného tímu Ing. Jozef Hudec, Ing. Ján Kopšo 

Podpredseda realizačného tímu Ing. Ľubomíra Lichvárová 

Stravovacia komisia Bc. Elena Pagáčová 

Kultúrna komisia Mgr. Veronika Stuhlová 

Hospodárska komisia Ing. Valéria Hlúbiková 

Ubytovacia komisia Mgr. Alena Brehovská 

Propagačno-informačná komisia Bc. Margita Gramatová, Vladimír Zlatoš 

Technická komisia 
Ing. Mária Geregová, Ing. Ivana Kirdová,        

Bc. Daniela Rafajová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   Celoštátna odborná komisia   

 
Predseda  
Prof. Ing. Vladimír TANČIN, DrSc..  
Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum, VÚŽV Nitra,  
Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky  
Slovenská poľnohospodárska univerzita,  Tr. A. Hlinku 2, 949 76 Nitra 
 
Podpredseda  
PaedDr. Michal UHRINČAŤ, PhD. 
Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum, VÚŽV Nitra,  
Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky 

 
Tajomníčka  
Mgr. Janka BOČKAYOVÁ   
Mojmírova 13, 955 01 Topoľčany 
 
 Členovia 
 Ing. Vlasta PÚCHOVSKÁ 
 Štátny inštitút odborného vzdelávania, Bellova 54/A, 837 63 Bratislava 
 
 Eva BUGAJOVÁ 
 Štátny inštitút odborného vzdelávania, Bellova 54/A, 837 63 Bratislava 
 
 Doc. Ing. Margita ČANIGOVÁ, CSc.. 
 Slovenská poľnohospodárska univerzita,  Tr. A. Hlinku 2, 949 76 Nitra 
  
 Ing. Martina VRŠKOVÁ, PhD. 
 Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum, VÚŽV Nitra,  
 Hlohovecká 2, 951 41 Lužianky 
 
  Ing. Eleonóra BOOCOVÁ 
  SOŠ poľnohospodárstva a služieb na vidieku, Predmestská 82, 010 01 Žilina 
 
  Mgr. Ján ANGELOVIČ 
  Stredná odborná škola, Kušnierska brána 349/2, 060 01 Kežmarok 
 

  Rotujúci členovia 
 
  Ing. Janka FEDOROVÁ, riaditeľka školy 

        Stredná odborná škola, 018 52 Pruské 294 

       Ing. Ján KOPŠO 
       Poľnohospodárske družstvo „Vršatec“, Pruské 118, 018 52 Pruské 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

    Odborné hodnotiace komisie  
 
 

Komisia č. 1  – Test o mlieku 

Predseda  Ing. Martina Vršková, PhD. 

Členovia 
Ing. Anna Kišacová 
Ing. Lucia Mačuhová, PhD. 

Komisia č. 2  –  Vlastné dojenie      

Predseda PaedDr. Michal Uhrinčať, PhD. 

Členovia 
Ing. Emília Joneková  
Ing. Jozef Hudec 
Mgr. Ján Angelovič 

Komisia č. 3 – Laboratórne skúšky surového kravského mlieka 

Predseda Doc. Ing. Margita Čanigová, CSc. 

Členovia 
Ing. Oľga Benčová  
Ing. Anna Komorná 

Komisia č. 4 – Hodnotenie kvality mlieka a degustačné skúšky 

Predseda Ing. Viera Ducková, PhD. 

Členovia 
Ing. Eleonóra Boocová  
Ing. Irena Kurdová 

Komisia č. 5  – Rastlinná výroba a krmovinárstvo 

Predseda   Ing. Ľubica Rajčáková, PhD. 

Členovia 
Ing. Zuzana Zajacová 
Ing. Jana Bujdáková 

 

 

      Rozhodcovská komisia 

Prof. Ing. Vladimír Tančin, DrSc. 
Ing. Janka Fedorová 
Mgr. Janka Bočkayová 

 

 



 

 

   Program 18. ročníka celoštátneho kola  

 
 

                       10. máj  2017 

do 16:00 príchod a ubytovanie účastníkov školský internát 
17:15 -18:00 poučenie BOZP a vyžrebovanie 

súťažných čísel 
priestory SOŠ 

18:00 večera jedáleň SOŠ 
18:30 -19:00 prehliadka priestorov školy SOŠ 
19:00 -20:00 slávnostné otvorenie súťaže aula 
20:00 pracovné zasadnutie komisií priestory SOŠ 

11. máj 2017 

07:00 - 07:45 raňajky jedáleň SOŠ 
08:00 -12:30 súťaže komisie 3,4,5 priestory SOŠ 
09:00 -11:00 minisúťaž pre žiakov ZŠ - Konzumuj 

slovenské mlieko 
priestory SOŠ 

13:00 -13:45 obed jedáleň SOŠ 
14:00 -14:15 odchod na farmu Bohunice dojáreň - Bohunice 
14:15 -17:00 dojenie  - 2. časť dojáreň Bohunice 
18:00 večera jedáleň SOŠ 
19:00 
19:30 - 21:00 

program pre účastníkov súťaže 
pracovná porada - škola, ŠIOV a OHK 

aula –školský internát 
priestory SOŠ 

                                                  12. máj 2017 
07:00 - 7:45 raňajky jedáleň SOŠ 
08:00 - 8:45 test o mlieku č.1 priestory SOŠ 
08:50 - 9:20 výpočet zásob krmív č.5 priestory SOŠ 
09:30 -12:00 program pre účastníkov súťaže PD „Vršatec“ Pruské – farma 

Bohunice 
12:00 -12:30 spracovanie výsledkových listín pre 5 

súťažných kategórií,  určenie poradia, 
slávnostné vyhlásenie výsledkov, 
odovzdávanie ocenení, odovzdanie 
putovného pohára budúcemu 
realizátorovi 19. ročníka celoštátnej 
súťaže 

aula SOŠ 

12:30 -13:00 Obed jedáleň SOŠ 
13:00 - 15:00 zhodnotenie celoštátnej súťaže 

členmi COK,OHK, realizátorom a ŠIOV 
priestory SOŠ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Zoznam postupujúcich žiakov do celoštátneho kola  

Por.č. Meno a priezvisko žiaka Názov a adresa školy Kraj Zriaďov. 

1. 
Monika Chalúpková 

SOŠ, Kušnierska brána 349/2             

060 01 Kežmarok 

PO PSK 

2. 
Matej Kessel 

SOŠ, Kušnierska brána 342/2              

060 01 Kežmarok 

PO PSK 

3. 
Katarína Čatlochová 

SOŠ  Kušnierska brána, 342/2             

060 01 Kežmarok  

PO PSK 

4. 
Erika Mišúrová 

SOŠ veterinárna,  Drážovská 14         

950 12 Nitra 

NR NSK 

5. 
Simona Melišková 

SOŠ veterinárna,  Drážovská 14         

950 12  Nitra 

NR NSK 

6. 
Mária Bambúchová 

SOŠ veterinárna, Drážovská 14           

950 12 Nitra 

NR NSK 

7. 
Natália Baničová 

SOŠ poľnohospodárstva a služieb na 
vidieku, Zavarská 9, 917 28 Trnava 

TT TTSK 

8. 
Matúš Goláň 

SOŠ poľnohospodárstva a služieb na 
vidieku, Zavarská 9, 917 28 Trnava 

TT TTSK 

9. 
Lenka Petrovičová 

SOŠ poľnohospodárstva a služieb na 
vidieku, Zavarská 9, 917 28 Trnava 

TT TTSK 

10. 
Ondrej Boltvan 

SOŠRV s VJM DS , Nám. sv. Štefana 3 

929 38 Dunajská Streda 

TT TTSK 

11. 
Zoltán Kosár 

SOŠRV s VJM DS , Nám. sv. Štefana 3 

929 38 Dunajská Streda 

TT TTSK 

12. 
Daša Kubatková 

SOŠ PaSV, Levice, Na Lúkach 18    

93403 Levice 

NR NSK 

13. 
Františka Kosorínová 

SOŠ PaSV, Levice, Na Lúkach 18         

934 03 Levice 

NR NSK 

14. 
Angelika Zeleiová 

SOŠ PaSV, Levice, Na Lúkach 18         

934 03 Levice 

NR NSK 

15. Nikolas Michalec SOŠ Pruské, Pruské 294, 018 52 TN TSK 

16. Gabriela Gajdošíková SOŠ Pruské, Pruské 294, 018 52 TN TSK 

17. Patrik Marko SOŠ , Pruské, Pruské 294, 018 52 TN TSK 

18. 
Petra Korcová 

SOŠ agrotechnická, Továrnická 1632 

955 01Topoľčany  

NR NSK 



 

 

19. 
Lucia Glozíková 

SOŠ agrotechnická, Továrnická 1632 

955 01Topolčany  

NR NSK 

20. 
Michaela Žabková 

SOŠ Pod Bánošom 80                            

974 11 Banská Bystrica 

BB BBK 

21. 
Vladimír Latinák 

SOŠ Pod Bánošom 80                            

974  11 Banská Bystrica 

BB BBK 

22. 
Patrícia Milcová 

SOŠ PaSnV, Predmestská 82               

010 01 Žilina 

ZA ŽSK 

23. 
Anton Petrek 

SOŠ PaSnV , Predmestská 82               

010 01  Žilina 

ZA ŽSK 

24. 
Barbora Gancárová 

SOŠ PaSnV, Predmestská 82               

010 01  Žilina 

ZA ŽSK 

25. 
Simona Tvaružková 

SOŠ polytechnická Liptovský  Mikuláš, 

031 01 Demänovská cesta 669 

ZA ŽSK 

26. 
Pavol Kovács 

SOŠ polytechnická,  Liptovský Mikuláš, 

031 01 Demänovská cesta 669 

ZA ŽSK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Bodové hodnotenie jednotlivých častí súťaže 

 

Súťažné kolo 
Hodnotenie jednotlivých 

častí 

Max. počet 

bodov 

1. časť súťaže – Vedomostný test 

vedomostný test o mlieku 40 otázok x 1b 40 
2. časť súťaže – Vlastné dojenie 

príprava pomôcok na dojenie 0 - 5  
 
 

 
35 

 

príprava súťažiaceho na dojenie 0 - 2  
príprava stojiska 0 - 2 
kontrola zdravotného stavu vemena 0 - 5 
hodnotenie tvaru vemena 0 - 3 
hygiena vemena 0 - 6 
nasadenie súpravy a kontrola dojenia 0 - 6 
ukončenie dojenia 0 - 6 
V prípade sprísnených zoo- veterinárnych opatrení 
2. časť súťaže má tieto časti: 

- príprava pomôcok na dojenie 
- príprava súťažiaceho na dojenie 
- zloženie a rozloženie dojacieho stroja na 

presnosť a čas 

 
 

0 - 5 
0 - 2 

 
0 - 23 

 
 

30 

3. časť súťaže – Hodnotenie kvality mlieka a degustačné skúšky 

degustačné skúšky u 5 druhov mliečnych výrobkov 0 -  5  
 

15 
stanovenie senzorických vlastností surového 
kravského mlieka 

0 - 4 

druhové rozlíšenie mliek(kravské, kozie, ovčie) 0 - 3 
zatriedenie mlieka podľa znakov kvality mlieka 0 - 3 

4. časť súťaže – Laboratórne skúšky surového kravského mlieka 

degustačné skúšky u 5 druhov mliečnych výrobkov 0 - 7  
19 stanovenie senzorických vlastností surového 

kravského mlieka 
0 - 8 

druhové rozlíšenie mliek 0 - 4 
5. časť súťaže – Rastlinná výroba a krmovinárstvo 

praktický výpočet 0 - 5  
14 rozbor lúčneho porastu 0 - 5 

poznávanie osiva a krmovín 0 - 4 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Víťazi predchádzajúcich ročníkov 

Ročník Rok Organizátor Por. Súťažiaci Škola 

nultý 1998 SPoŠ Topoľčany 1. Jozef Čižmár SPoŠ Topoľčany 

I. 1999 SPoŠ Topoľčany 

1. Michal Šípoš SPoŠ Topoľčany 

2. Pavol Cibulka SPoŠ Topoľčany 

3. Ján Sýkora SPoŠ Zvolen 

II. 2000 SPoŠ Kežmarok 

1. René Ondreička SOUP Pruské 

2. Milan Valent SPoŠ Topoľčany 

3. Jaroslav Barľák SPoŠ Kežmarok 

III. 2001 SPoŠ Žilina 

1. Monika Habajová SPoŠ Topoľčany 

2. Miroslav Kovárik SPoŠ Žilina 

3. Milan Umrian SPoŠ Žilina 

IV. 2003 SPoŠ Trnava 

1. Emília Dubnická SPoŠ Lučenec 

2. Štefan Valko SPoŠ Levice 

3. Jozef Červeňanský SPoŠ Nitra 

V. 2004 SPoŠ Michalovce 

1. Magdaléna Mokráňová SPoŠ Topoľčany 

2. Rastislav Nepraš SPoŠ Kežmarok 

3. Veronika Gašpieriková SPoŠ Žilina 

VI. 2005 SPoŠ Lučenec 

1. Adriana Osová SPoŠ Lučenec 

2. Jozef Kučera SPoŠ Zvolen 

3. Marek Benč SPoŠ Kežmarok 

VII. 2006 SSŠ Zvolen 

1. Milan Ďurčov SSŠ Zvolen 

2. Pavol Hudáček SOUP Kežmarok 

3. Tomáš Dedík ZSŠP Topoľčany 

VIII. 2007 ZSŠP Topoľčany 

1. Milan Ďurčov SSŠ Zvolen 

2. Peter Spišák ZSŠP Topoľčany 

3. Jana Novotková ZSŠP Topoľčany 

IX. 2008 SPoŠ Žilina 

1. Ľubica Bruchatá ZSSP Topoľčany 

2. Kristián Chodúr SPoŠ Žilina 

3. Milan Ďurčov SSŠ Zvolen 

X. 2009 SOŠ Kežmarok 

1. Ľubica Bruchatá SOŠTopoľčany 

2. Ján Kovalčík SOŠ Kežmarok 

3. Dominika Tvrdoňová SOŠ vet. Nitra 

XI. 2010 SOŠ vet Nitra 

1. Zuzana Chrienová SOŠ vet. Nitra 

2. Tomáš Ďurina SOŠTopoľčany 

3. Matej Lupták SOŠ B. Bystrica 

XII. 2011 SOŠ PaSV Trnava 

1. Tomáš Ďurina SOŠTopoľčany 

2. Jaroslava Molnárová SOŠ vet. Nitra 

3. Pavol Oberla SOŠ Kežmarok 

XIII. 2012 SOŠ Pruské 

1. Stela Olejárová SOŠ Kežmarok 

2. Pavol Oberla SOŠ Kežmarok 

3. Jeannette Bališová SOŠ PaSV Trnava 

   1. Martin Malatinec SOŠ HSaO Zvolen 
XIV. 2013 SOŠ Kežmarok 2. Andrej Alaksa SOŠ vet. Nitra 

   3. Monika Čmelková SOŠ vet. Nitra 

XV. 2014  
SOŠ Pod Bánošom  
Banská Bystrica 

1. Ľudmila Mojcherová SOŠ Kežmarok 
2. Tadeáš Nebus SOŠ Kežmarok 
3. Ľubica Oršulová SOŠ vet. Nitra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XVI. 2015  SOŠ Pruské 
1. Matej Banáš SOŠPaSV Trnava 
2. Tomáš Baranovič SOŠPa SV Levice 
3. Ľudmila Mojcherová SOŠ Kežmarok 

XVII. 2016  SOŠ vet Nitra 

1. Barbora Gancárová SOŠ Žilina 

2. Vladimír Latinák 
SOŠ Banská 
Bystrica 

3. Nikolas Michalec SOŠ Pruské 



 

 

 

Kde nás nájdete... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Autobusové spojenie Ilava – Pruské: 

      Večer  10. máj 2017 : 15.30, 16.00 

    

 

Podujatie podporili: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Stredná odborná škola Pruské 
Pruské 294, 018 52 
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